Infelizmente, a história da pedofilia e do abuso sexual contra crianças e 

adolescentes é muito antiga. Ainda nos dias de hoje,  a taxa de ocorrência de 

abuso sexual contra crianças e adolescentes não é muito conhecida.

Estima-se,  que  no  Brasil,  a  cada  dia,  165  (cento  e  sessenta  e  cinco) *

crianças  e  adolescentes  sejam  vítimas  de  abusos  sexuais  e  de  práticas 

pedofílicas.

Embora  o  mundo  moderno  tenha  ampliado  os  compromissos  e  as 

atribuições da família, a pedofilia tem sido noticiada em todas as épocas e em